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Abstract

Metabolomics, a comprehensive study about metabolites, investigates dynamic changes in the

concentrations of low-molecular-weight molecules (approx. 1-1.5 kDa) to provide insights into

biological conditions influenced by various stressors. The identification of metabolites is commonly

achieved using analytical techniques such as nuclear magnetic resonance (NMR) and mass

spectrometry (MS), often coupled with separation techniques. Recently, numerous studies have

explored the correlation between metabolite concentrations and conditions like diseases, genetic

disorders, and cancer progression. Despite its significance in understanding complex biochemical

processes, much of the existing metabolomics software remains inaccessible, unsupported, or behind

paywalls, with most tools focusing on isolated steps of the analysis process rather than offering

comprehensive, automated solutions.

This thesis addresses the growing need for robust and reproducible pipelines in metabolomics.

To tackle these challenges, it introduces NASQQ, an open-source Nextflow pipeline specifically

designed for the analysis of 1D proton NMR spectra. NASQQ integrates existing solutions with

advanced machine learning models and pathway enrichment analysis to provide a robust and

reproducible solution for metabolomics research. The implementation of the NASQQ pipeline

includes a modular metabolomic workflow written in Nextflow framework, covering spectral

processing and data analysis modules, including both univariate and multivariate approaches and

pathway analysis.

In this work, the pipeline was evaluated using an open dataset on Familial Dysautonomia,

involving the analysis of raw serum spectra from both patients and healthy relatives. This evaluation

demonstrated the pipeline's effectiveness and applicability in disease studies. The application

of NASQQ on Familial Dysautonomia samples highlighted significant findings from the spectral

processing, univariate tests, machine learning assessments, and pathway enrichment analysis.

By leveraging open-source bioinformatics tools, custom functions and machine learning, NASQQ

offers an accessible end-to-end workflow that standardizes signal assignment methodologies, reduces

operational confusion, and enhances reproducibility through automation and parallelization in a stable

containerized environment. The pipeline effectively links raw spectral data with biological

interpretation, while also paving the way for future improvements and expanded applications

in metabolomics research.

keywords: Bioinformatics, Metabolomics, 1D 1H nuclear magnetic resonance, Machine learning,

Pipeline, Nextflow.
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Streszczenie

Metabolomika, dziedzina zajmująca się badaniem metabolitów, analizuje dynamiczne zmiany

w stężeniach molekuł o niskiej masie cząsteczkowej (ok. 1-1.5 kDa), aby dostarczyć wgląd

w biologiczne warunki panujące pod wpływem różnych stresorów. Identyfikacja metabolitów jest

zazwyczaj realizowana za pomocą technik analitycznych, takich jak magnetycznego rezonans

jądrowy (NMR) i spektrometria mas (MS), często w połączeniu z technikami separacji. W ostatnich

latach liczne badania skupiały się na korelacjach pomiędzy stężeniami metabolitów a stanami

chorobowymi, zaburzeniami genetycznymi oraz progresją nowotworów. Pomimo swojego znaczenia

w zrozumieniu złożonych procesów biochemicznych, wiele istniejącego oprogramowania

do metabolomiki pozostaje niedostępne, niewspierane lub płatne, a większość narzędzi koncentruje

się na pojedynczych etapach analizy, zamiast oferować kompleksowe, zautomatyzowane rozwiązania.

Niniejsza praca odpowiada na rosnącą potrzebę kompetentnych i powtarzalnych potoków

przetwarzania danych (ang. pipelines) w metabolomice. Aby sprostać tym wyzwaniom, stworzono

NASQQ, otwarty i ogólnodostępny potok przetwarzania danych, zaprojektowany do analizy

jednowymiarowych protonowych widm NMR. NASQQ integruje istniejące rozwiązania

z zaawansowanymi modelami uczenia maszynowego i analizą wzbogacenia ścieżek, aby zapewnić

stabilne i powtarzalne rozwiązania dla badań metabolomicznych. Implementacja NASQQ obejmuje

modułową metabolomiczną sekwencję zadań (ang. workflow) napisaną w języku Nextflow,

obejmującą przetwarzanie widm i moduły analizy danych, w tym zarówno podejścia

jednowymiarowe, jak i wielowymiarowe oraz analizę ścieżek biologicznych.

W ramach pracy potok przetwarzania danych został zwalidowany za pomocą otwartego

zestawu danych obejmującego Dysautonomię rodzinną (ang. Familial Dysautonomia), obejmującego

analizę surowych widm surowicy zarówno pacjentów z tą chorobą, jak i ich zdrowych krewnych.

Ewaluacja wykazała skuteczność i przydatność NASQQ w badaniach nad chorobami. Co więcej,

zastosowanie NASQQ do próbek Dysautonomii rodzinnej podkreśliło w testach wielowymiarowych

oraz w analizie wzbogacenia ścieżek biologicznych istotne odkrycia w przetwarzanych widmach.

Wykorzystując otwarte narzędzia bioinformatyczne, niestandardowe funkcje i uczenie maszynowe,

NASQQ oferuje ogólnodostępny i skuteczny przepływ pracy, który standaryzuje metody

przypisywania sygnałów, redukuje błędy operacyjne i zwiększa powtarzalność poprzez automatyzację

i równoległe przetwarzanie w stabilnym środowisku opartym na kontenerach (ang. containerized

environment). Potok przetwarzania danych skutecznie łączy surowe dane widmowe z interpretacją

biologiczną, a także otwiera nowe perspektywy na przyszłe usprawnienia i rozszerzone zastosowania

w badaniach metabolomicznych.

słowa kluczowe: Bioinformatyka, Metabolomika, 1D 1H magnetyczny rezonans jądrowy, Uczenie

maszynowe, Potok przetwarzania danych, Nextflow.
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Motivation and thesis outline

The motivation behind this thesis is to address the growing need for robust and reproducible

pipelines in metabolomics, specifically targeting the niche in solutions for analyzing one-dimensional

proton nuclear magnetic resonance (1D 1H NMR) spectra. Metabolomics, a key discipline within

systems biology, holds the promise of advancing our understanding of disease mechanisms through

the detailed study of small molecules within biological systems. However, the complexity and

variability inherent in metabolomic data necessitate advanced bioinformatics tools that can ensure

accurate and consistent results. This thesis presents the NASQQ (Nextflow Automatization and

Standardization for Qualitative and Quantitative 1H NMR Metabolomic) pipeline, specifically

designed for 1D 1H NMR analysis, and evaluates its performance and applicability in metabolomics

research, with a focus on disease studies. The majority of methodology and results are part

of the original scientific paper on the NASQQ pipeline by Pruss, L et al., 2024, which is currently

under resubmission.

The main objective of this thesis is to perform automated bioinformatic analysis of metabolite-derived

signals on blood serum spectra obtained by 1D 1H NMR proton magnetic resonance. The side goals

include:

● Using bioinformatics tools and machine learning methods to standardize signal assignment

methodology and minimize confusion in assigning metabolites to the appropriate signals.

● Automation of the translation process of raw NMR spectra signals, parallelization

of the whole process.

● Moving from metabolic profiles to qualitative-quantitative analysis in targeted metabolomics

in a fully automated manner.

The thesis aims to explore the following hypotheses:

1) At each stage of the automated pipeline, there is a set of parameters that significantly affect

the accuracy of the results obtained.

2) The use of machine learning methods will significantly improve the quality and accuracy

of identifying significant metabolites in disease progression.

3) The time required for analysis using the NASQQ pipeline will be much less than manual

curation of raw signals while maintaining similar quality.
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The following section provides an overall description of all chapters included in the thesis,

outlining the scope and content of the work. Chapter I: Introduction establishes the foundational

knowledge necessary for understanding the rest of the thesis. It begins with an exploration

of the fundamental principles of metabolomics within the broader context of systems biology,

highlighting various approaches for investigating the metabolome. This chapter then explores the

general concepts of nuclear magnetic resonance, with a focus on one-dimensional proton NMR.

It further discusses the applications of metabolomics in disease research, detailing studies conducted

by the research team as well as by external groups. Finally, the chapter introduces computational

methods including bioinformatics, emphasizing its crucial role in metabolomics data analysis, and

reviews relevant databases and state-of-the-art tools.

Next chapter, Chapter II: Methodology - Evaluation of NASQQ pipeline on 1H 1D NMR

Spectra details the methodology employed in the evaluation of the NASQQ pipeline. It provides

a general overview of the metabolomic workflow, emphasizing the implementation of NextFlow and

the use of a containerized computing environment. The spectral processing of raw 1D spectra and the

identification of metabolites are meticulously described, followed by an explanation of the data

analysis module, which encompassess both univariate tests and multivariate approaches, including

machine learning models. The chapter concludes with a description of the biological interpretation

of features derived from the data analysis module.

Third chapter, Chapter III: Results - Application of NASQQ pipeline on Familial


[…]


R03260 reaction O-succinyl-L-homoserine succinate-lyase (adding cysteine) 0.0052

R03277 reaction 2-Hydroxy-3-oxopropanoate + Pyruvate <=>

2-Dehydro-3-deoxy-D-glucarate

0.0198

R03286 reaction N(pi)-methyl-L-histidine:beta-alanine ligase (ADP-forming) 0.0000
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R03288 reaction beta-alanyl-N(pi)-methyl-L-histidine hydrolase 0.0000

R03291 reaction trans-4-hydroxy-L-proline:NAD+ 5-oxidoreductase 0.0000

R03293 reaction trans-4-hydroxy-L-proline:NADP+ 5-oxidoreductase 0.0000

R03295 reaction trans-4-hydroxy-L-proline:quinone oxidoreductase 0.0000

R03296 reaction trans-4-hydroxy-L-proline 2-epimerase 0.0000

R03355 reaction beta-D-galactosyl-1,4-beta-D-glucosylceramide galactohydrolase 0.0095

R03617 reaction D-galactosyl-N-acylsphingosine galactohydrolase 0.0014

R03618 reaction globotriosylceramide galactohydrolase 0.0222

R03733 reaction L-threonate:NAD+ 3-oxidoreductase 0.0000

R05364 reaction 2-hydroxy-6-oxo-7-methylocta-2,4-dienoate acylhydrolase 0.0000

R05377 reaction 2-hydroxy-3-carboxy-6-oxo-7-methylocta-2,4-dienoate carboxy-lyase 0.0096

R05831 reaction xylitol:NAD oxidoreductase 0.0000

R05961 reaction H2O + globotriaosylceramide <=> D-galactose + lactosylceramide 0.0000

R06010 reaction GM1 + H2O <=> GM2 + D-galactose 0.0000

R07152 reaction xylitol:oxygen oxidoreductase 0.0000

R07274 reaction O-phospho-L-serine:hydrogen-sulfide 2-amino-2-carboxyethyltransferase 0.0007

R07420 reaction phosphocreatine <=> creatinine + orthophosphate. 0.0000

R07807 reaction G01977 + H2O <=> G13073 + D-galactose 0.0000

R08056 reaction D-glucarate hydro-lyase 0.0000

R08197 reaction L-arginine:pyruvate aminotransferase 0.0000

R08346 reaction citalopram:oxygen oxidoreductase(deaminating)(flavin-containing) 0.0002

R08714 reaction putrescine:pyruvate aminotransferase 0.0119

R09076 reaction spermidine:oxygen oxidoreductase (spermidine-forming) 0.0000

R09077 reaction spermidine:oxygen oxidoreductase (3-aminopropanal-forming) 0.0000
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R09081 reaction carboxyspermidine carboxy-lyase (spermidine-forming) 0.0002

R09124 reaction trimethylamine:coenzyme M methyltransferase 0.0000

R09477 reaction xylitol:NAD+ oxidoreductase 0.0000

R09999 reaction dimethylamine:coenzyme M methyltransferase 0.0000

R10090 reaction citrate:N6-acetyl-N6-hydroxy-L-lysine ligase (AMP-forming) 0.0200

R10343 reaction succinyl-CoA:acetate CoA-transferase 0.0042

R11031 reaction L-arginine:NAD+ oxidoreductase (deaminating) 0.0000

R11032 reaction L-arginine:NADP+ oxidoreductase (deaminating) 0.0000

R11033 reaction L-arginine <=> N(omega)-hydroxyarginine 0.0005

R11604 reaction L-arginine:oxygen oxidoreductase (deaminating) 0.0000

R11711 reaction L-arginine,reduced-flavodoxin:oxygen oxidoreductase

(nitric-oxide-forming)

0.0081

R11712 reaction 2 L-arginine + 2 reduced flavodoxin + 2 oxygen <=> 2

N(omega)-hydroxyarginine + 2 oxidized flavodoxin + 2 H2O

0.0053

R11819 reaction trans-4-hydroxy-L-proline hydro-lyase 0.0000

R12212 reaction oxaloacetate carboxy-lyase (pyruvate-forming) 0.0141

R12308 reaction L-2,3-diaminopropanoate:citrate ligase (AMP,

2-[(L-alanin-3-ylcarbamoyl)methyl]-2-hydroxybutanedioate-forming)

0.0116

R12353 reaction D-ornithine:citrate ligase (AMP-forming) 0.0017

R12707 reaction octopine + H2O + acceptor <=> L-arginine + pyruvate + reduced acceptor 0.0172

R13137 reaction succinate:ferricytochrome-c oxidoreductase 0.0207

C00022 compound pyruvate 0.0000

C00042 compound succinate 0.0000

C00062 compound L-arginine 0.0000

C00077 compound L-ornithine 0.0070

C00097 compound L-cysteine 0.0000
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C00099 compound beta-alanine 0.0000

C00124 compound D-galactose 0.0000

C00135 compound L-histidine 0.0133

C00158 compound citrate 0.0000

C00300 compound creatine 0.0007

C00315 compound spermidine 0.0000

C00379 compound xylitol 0.0000

C00386 compound carnosine 0.0212

C00532 compound L-arabitol 0.0000

C00543 compound dimethylamine 0.0000

C00581 compound guanidino acetate 0.0000

C00596 compound 2-hydroxy-2,4-pentadienoate 0.0005

C00791 compound creatinine 0.0000

C00818 compound D-glucarate 0.0000

C01152 compound N(pi)-methyl-L-histidine 0.0000

C01157 compound hydroxyproline 0.0000

C01262 compound beta-alanyl-N(pi)-methyl-L-histidine 0.0000

C01620 compound threonate 0.0000

C02305 compound phosphocreatine 0.0085

C02632 compound 2-methylpropanoate 0.0000

C06582 compound 2-hydroxy-6-oxo-7-methylocta-2,4-dienoate 0.0004
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