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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. Łukasza Prussa pt.:

„Bioinformatic analysis in targeted metabolomics, automating the process of translating raw NMR

spectrum signals into qualitative and quantitative data for use in the analysis of disease states”

wykonanej w Katedrze Biochemii, Biologii Molekularnej i Biotechnologii Politechniki Wrocławskiej pod

kierunkiem prof. dr. hab. Piotra Młynarza oraz dr Kai Milanowskiej-Zabel pełniącej rolę promotora

pomocniczego.

Przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska przedstawia opracowanie otwartego

i ogólnodostępnego narzędzia bioinformatycznego do przetwarzania jednowymiarowych protonowych widm

NMR, które zostało zwalidowane za pomocą danych metabolomicznych z otwartego repozytorium,

obejmujących widma surowicy pacjentów z dysautonomią rodzinną i ich zdrowych krewnych.

Badania metabolomiczne to złożony, wieloetapowy proces przetwarzania i analizy danych. Programy

do opracowywania surowych danych spektralnych są często tworzone przez producentów urządzeń

pomiarowych, a w konsekwencji są zwykle kompatybilne jedynie z formatem danych generowanych przez

urządzenia danego producenta. Ponadto, nierzadko programy te są płatne (jednorazowo lub wymagają

wykupienia subskrypcji czy płatnych aktualizacji). Innym aspektem jest wszechstronność takich narzędzi.

Dostępne narzędzia zwykle koncentrują się na pojedynczych etapach opracowywania czy analizy danych, np.

przetwarzaniu widm, identyfikacji metabolitów, analizie statystycznej czy analizie szlaków metabolicznych.

Brakuje ogólnodostępnego kompleksowego narzędzia, przy pomocy którego otrzymane dane spektralne

można poddać przetwarzaniu, analizie statystycznej oraz analizie ścieżek biologicznych.

Przedstawione przed Doktoranta narzędzie Nextflow Automatization and Standardization for

Qualitative and Quantitative 1H NMR Metabolomic, w skrócie NASQQ, integruje istniejące rozwiązania do

przetwarzania widm, opracowywania danych, identyfikacji i kwantyfikacji metabolitów, jak również jedno-
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i wielowymiarowej analizy statystycznej oraz analizy ścieżek biologicznych. Stworzone narzędzie, w którym

wykorzystywane są m.in. zaawansowane modele uczenia maszynowego, standaryzuje metody przypisywania

sygnałów, redukuje błędy operacyjne i zwiększa powtarzalność, a także skutecznie łączy surowe dane

widmowe z interpretacją biologiczną. Do walidacji narzędzia Doktorant użył publicznie dostępnego zestawu

danych z repozytorium Metabolights, czym wpisuje się w inicjatywę FAIR, która określa jakie wymogi powinny

spełniać dane badawcze. Akronim FAIR oznacza: „findable” (możliwy do znalezienia), „accessible” (dostępny),

„interoperable” (interoperacyjny) i „reusable” (możliwy do ponownego wykorzystania). Na uwagę zasługuje

również fakt, że rozprawa powstała w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego „doktorat

wdrożeniowy”, którego celem jest tworzenie warunków do rozwoju współpracy podmiotów systemu

szkolnictwa wyższego i nauki z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Wspomniana współpraca została

nawiązana pomiędzy Politechniką Wrocławską, a spółką akcyjną Ardigen SA, specjalizującą się w badaniach in

silico, łączących bioinformatykę ze sztuczną inteligencją.

Oceniana rozprawa została napisana w języku angielskim, obejmuje 161 stron maszynopisu

i podzielona została na cztery główne rozdziały, tj.: wstęp, metodologia, wyniki i dyskusja. Ponadto, na

początku rozprawy umieszczone zostały: streszczenia w języku angielskim i polskim, spis treści, wykaz skrótów

oraz minirozdział „Motivation and thesis outline”, zaś na końcu spis figur i tabel, lista równań, spis literatury

oraz materiały uzupełniające.

W minirozdziale „Motivation and thesis outline” mgr Łukasz Pruss przedstawił swoją motywację

stojącą za podjęciem się stworzenia tego narzędzia bioinformatycznego. Wyznaczył cel główny oraz trzy cele

szczegółowe, które precyzują jakie rozwiązania zostaną wprowadzone by zrealizować cel główny. Doktorant

postawił również trzy hipotezy, które zamierzał zbadać. W dalszej części przedstawiony został zarys informacji

zawartych w poszczególnych rozdziałach głównych oraz lista publikacji, które powstały jako część pracy

doktorskiej.

Wstęp składa się z czterech podrozdziałów. W pierwszym z nich Doktorant opisał miejsce

metabolomiki w biologii systemowej, historię rozwoju metabolomicznych, skupiając się na wprowadzeniu

poszczególnych technik analitycznych i rozwoju dedykowanych narzędzi obliczeniowych, a także przedstawił

koncepcję działania jądrowego rezonansu magnetycznego (NMR). Następnie skupił się na budowie

spektrometru NMR i przedstawił jednowymiarową analizę protonową NMR. Wstęp urozmaicony został

wieloma schematami, równaniami matematycznymi i rycinami, które ułatwiają odbiór prezentowanych treści.
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Odrębny podrozdział poświęcony został metabolomice i jej niezaprzeczalnej roli w badaniach nad

różnymi chorobami. Opisane zostały badania nad chorobami autoimmunologicznymi i opornością na

antybiotyki w kontekście złożonego współdziałania predyspozycji genetycznych i czynników środowiskowych,

a także potencjał łączenia różnych omik w celu kompleksowego podejścia badawczego. Znalazł się tu również

krótki opis dysautonomi rodzinnej, rzadkiej choroby genetycznej charakteryzującej się upośledzonym

rozwojem neuronów i postępującą degeneracją. Przybliżenie czytelnikowi tej choroby wynika z tego, że dane

metabolomiczne 1H NMR zarejestrowane dla próbek osocza pacjentów z dysautonomią rodzinną oraz grupy

kontrolnej (zdrowi krewni) zostały wykorzystane do kompleksowego przetestowania narzędzia NASQQ.

Wspomniane dane zostały pobrane z ogólnodostępnego repozytorium.

W dalszej części wstępu przedstawione zostały metody obliczeniowe stosowane w metabolomice.

Autor pokrótce opisał genezę bioinformatyki, języki programowania stosowane do tworzenia narzędzi

bionformatycznych używanych do analizy danych metabolomicznych, a także przedstawił schematy pracy

z danymi oraz przykłady systemów zarządzania przepływem pracy stosowanych w bioinformatyce, w tym

Nextflow, z którego Doktorant korzystał przy tworzeniu NASQQ. Następnie opisane zostały poszczególne

procesy wstępnego przetwarzania danych NMR i potencjalne podejścia statystyczne z uwzględnieniem metod

uczenia maszynowego i deep learning. Doktorant wymienił popularne algorytmy klasyfikacji uczenia

maszynowego, takie jak: lasy losowe czy KNN, a także techniki walidacji krzyżowej. Na koniec tego

podrozdziału Doktorant omówił analizę ścieżek biologicznych, m.in. przy użyciu analizy wzbogacenia czy

grafów wiedzy. Przedstawił również potencjalne możliwości łączenia danych omicznych i ich wspólną

interpretację.

Ostatnia część wstępu omawia najnowocześniejsze bazy danych i narzędzia bioinformatyczne.

Doktorant najpierw przedstawił w tabeli dostępne bazy danych, oprogramowania i pakiety R, a następnie

skupił się na najpopularniejszych repozytoriach danych NMR, oprogramowaniach do analizy widm NMR,

zarówno komercyjnych, jak i tych ogólnodostępnych (open source) oraz ich funkcjonalnościach. Znalazła się tu

również wzmianka o genezie inicjatywy FAIR.

Rozdział metodologiczny mgr Łukasz Pruss rozpoczął od opisu stworzonego narzędzia i graficznego

przedstawienia harmonogramu opracowywania i analizy danych z podziałem na poszczególne etapy całego

procesu. Następnie przeszedł do implementacji Nextflow i szczegółowego opisu stworzonych modułów

NASQQ dla trzech głównych etapów: „Przetwarzanie widm”, „Analiza danych” i „Interpretacja biologiczna”.

Doktorant przy tworzeniu narzędzia wykorzystał istniejące już pakiety R i skrypty Pythona (kompletna lista

komponentów oprogramowania została przedstawiona w tabeli), jednakże zaznacza, że główna innowacja

polegała na stworzeniu spersonalizowanych skryptów od podstaw oraz ich dostosowanie do integracji

z architekturą Nextflow. Na każdym etapie pracy przeprowadzano testy na rzeczywistych danych
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laboratoryjnych, zarówno własnych jak i tych pobranych z otwartych repozytoriów potwierdzając solidność

i niezawodność tworzonych protokołów. Warto podkreślić, że wszystkie skrypty oraz moduły są publicznie

dostępne w repozytorium NASQQ GitHub.

W kolejnym rozdziale Doktorant opisał zastosowanie NASQQ do opracowania i analizy pobranych

z bazy Metabolights danych metabolomicznych 1H NMR z projektu dot. dysautonomii rodzinnej. Szczegółowo

przedstawił poszczególne etapy analizy danych zestawiając wyniki w postaci 28 rycin i 5 tabel (w tym część

jako materiały uzupełniające). Ze względu na rzadkość występowania tej choroby było to międzynarodowe

badanie wieloośrodkowe, w ramach którego wygenerowanych zostało pięć pakietów surowych danych

pomiarowych. Mgr Łukasz Pruss przeprowadził etap przetwarzania danych oddzielnie dla każdej partii danych,

a następnie zbadał czy w danych tych występuje tzw. batch effect, czyli różnice w poziomach sygnałów

wynikające z analizy próbek w różnych sekwencjach analitycznych, a nie z różnic biologicznych. Doktorant

zauważył, że próbki grupują się ze względu na partię danych, a poziomy kilku metabolitów istotnie różnią się

w zależności od tego w jakiej sekwencji analitycznej były oznaczane. Wpływ sekwencji analitycznej na dane

jest znanym problemem badań metabolomicznych, a aby go zniwelować stosowane są różne metody korekcji

danych. W przypadku NASQQ wykorzystany został wielowymiarowy moduł zaprojektowany do obsługi dużych

zestawów danych metabolomicznych obejmujących różne punkty czasowe, stany pacjentów i choroby.

Pozwala on na określenie względnego znaczenia metabolitów przy użyciu wartości Shapleya, co pomaga

odróżnić istotne metabolity od artefaktów. Analizy statystyczne pozwoliły na uzyskanie łącznie 56 istotnych

statystycznie metabolitów, z których 20 najbardziej istotnych statystycznie wg. analizy wielowymiarowej

zostało poddanych analizie szlaków biologicznych. Analiza ta wskazała na potencjalne zaburzenia takich

szlaków jak cykl Krebsa, metabolizm argininy i proliny, metabolizm beta-alaniny, szlak sygnałowy glukagonu,

transportery ABC, szlak sygnałowy mTOR i metabolizm węgla, a także metabolizm węgla w szlaku

nowotworowym.

Rozdział „Dyskusja” również składa się z podrozdziałów. W pierwszym z nich Doktorant podsumował

stworzone narzędzie i jego użyteczność do analizy danych NMR. Wskazał, że NASQQ to kompleksowe

narzędzie do opracowywania i analizy danych NMR, które zapewnia kontrolę nad każdym etapem procesu

analitycznego. Zapewnia ono dostęp do tabel przetworzonych danych i wizualnych reprezentacji w postaci

rysunków, umożliwiając użytkownikom łatwe śledzenie postępów i identyfikowanie rozbieżności na

poszczególnych etapach analizy. Porównanie pierwotnie przetworzonych widm uzyskanych dla próbek

surowicy pobranych od uczestników badania nad dysautonomią rodzinną z widmami uzyskanymi przy użyciu

przygotowanego narzędzia ujawniło, że przy odpowiedniej konfiguracji parametrów, NASQQ może generować

wyniki o porównywalnej jakości. Odnotowano natomiast rozbieżności w identyfikacji metabolitów, która

5

wynikała z wykorzystania innych bibliotek referencyjnych. Nie wszystkie metabolity występujące w bibliotece

wykorzystanej przez autorów publikacji pokrywały się z metabolitami znajdującymi się w bibliotece użytej

przez Doktoranta, stąd brak pełnej spójności w zidentyfikowanych metabolitach. Mam w tym miejscu pytanie

do Doktoranta. Czy stosowaną przez Pana bibliotekę można uzupełniać o kolejne metabolity? Następnie Autor

podkreślił konieczność równoległego stosowania modeli uczenia maszynowego, co pozwala zwiększyć czułość

i swoistość wykrywania metabolitów, umożliwiając identyfikację szerszego zakresu związków biologicznie

istotnych oraz integrację informacji na temat wielu metabolitów w celu bardziej wiarygodnego

zidentyfikowania zaburzonych szlaków metabolicznych. Podsumowując, autor wskaza, że wykorzystanie

NASQQ pozwoliło na dokładniejsze poznanie zmian w szlakach metabolicznych związanych z występowaniem

dysautonomii rodzinnej, co przybliża nas do zrozumienia funkcjonalnego tła tej choroby.

Autor wskazał również na ograniczenia stworzonego narzędzia. Pomimo jego ogólnodostępności,

NASQQ działa obecnie tylko w jednym formacie danych (Bruker) oraz jest ograniczony do analiz osocza,

surowicy czy moczu. Ponadto, dane muszą być odpowiednio dobrane (jednorodny program impulsów), a część

parametrów w modułach jest zautomatyzowana i nie ma możliwości ich dostosowywania w czasie

rzeczywistym. Kolejnym ograniczeniem jest biblioteka referencyjna, która obecnie obejmuje jedynie 191

związków, a także niespójność informacji zawartych w bibliotece z danymi KEGG, na podstawie których

wykonywana jest analiza szlaków metabolicznych, co skutkuje wykluczeniem części metabolitów z analizy

szlaków. Doktorant wskazał również na niewykorzystany, jego zdaniem, potencjał NextFlow do jednoczesnego

wykonywania wielu procesów, a także na brak interfejsu graficznego i dokładnych wyjaśnień mechaniki

operacyjnej NextFlow w repozytorium GitHub, co może początkowo utrudniać mniej zaawansowanym

technicznie użytkownikom efektywne korzystanie z dostępnych rozwiązań.

Następny podrozdział Doktorant poświęcił na omówienie dalszego rozwoju stworzonego narzędzia.

Rozszerzenie potoku analitycznego o możliwość obsługiwania innego formatu bądź rodzaju danych

metabolomicznych, utworzenie spersonalizowanej biblioteki referencyjnej, czy rozszerzenie o narzędzia

i podejścia multiomiczne to tylko niektóre przykłady podane przez Doktoranta.

Na koniec Doktorant odniósł się do postawionych celów i hipotez rozprawy. Wskazał, że założony cel

główny oraz cele poboczne zostały spełnione, o czym świadczy skutecznie przeprowadzona zautomatyzowana

analizy danych metabolomicznych 1H NMR przy użyciu zaawansowanych metod bioinformatycznych i uczenia

maszynowego składających się na protokół NASQQ.